
COD. PRATICA: 2016-002-11117 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9889  DEL  13/10/2016 

 
 

OGGETTO:   PF 02.05 Impegno e liquidazione fattura della ditta Metal Edile Artigiana 
s.n.c. per la realizzazione di strutture metalliche per la sede di Palazzo 
Donini. Cap. 00420 del Bil. Regionale 2016 - CIG ZDF1A17669 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la d.g.r. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario  gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e s.m.i”.  
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 



COD. PRATICA: 2016-002-11117 

 

97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la D.D. n. 4986 del 14/06/2016 con la quale è stato affidata la realizzazione di strutture 
metalliche per l’istallazione di una LIM e per la collocazione di apparati di videoconferenza 
presso la sede di Palazzo Donini; 
Considerato che per un mero errore la ditta incaricata di realizzare le strutture ha presentato 
l’offerta esclusivamente per il sostegno della LIM, l’equivoco si è verificato in quanto nella 
presentazione del preventivo la dizione della stessa indicava “ la realizzazione di struttura 
metallica per supportare apparati informatici” senza una descrizione minuziosa dei lavori da 
effettuare; 
Considerato quanto sopra descritto e verificando l’effettiva buona fede da parte della ditta 
incaricata di realizzare le strutture in oggetto e che comunque la fornitura ed il servizio sono 
stati correttamente eseguiti, si rende necessario un ulteriore impegno di € 925,00 esclusa iva 
per un totale di € 1.128,50 per la parte delle strutture che servono per il sostegno degli 
apparati di videoconferenza; 
Vista la fattura n. Fatt. 18/PA del 23/08/2016 di € 3.080,50 emessa dalla ditta Metal Edile 
Artigiana snc registrata nel Registro unico delle fatture con il codice progressivo di 
registrazione n. 0130002336REG0216; 
Visti le forniture e gli avvenuti interventi effettuati a regola d’arte; 
Vista  l’esatta applicazione dei prezzi pattuiti rispetto a quelli concordati, nonché la regolarità 
fiscale e contabile dei documenti emessi e sopra richiamati;  
Atteso che per far fronte alla liquidazione della fattura emessa si rende necessario 
impegnare un ulteriore somma di €  1.128,50 iva compresa da aggiungere al precedente 
impegno n. 11604609 assunto con determinazione dirigenziale n. 4986 del 14/06/2016; 
Viste la nota acquisita da questa Amministrazione con le quali la ditta Metal Edile Artigiana 
snc assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e comunica gli estremi del conto corrente 
dedicato ai rapporti contrattuali con l’Amministrazione regionale ed il/i soggetto/i delegato/i 
ad operare su tale conto corrente; 
Atteso altresì che si è tenuto conto di tutte le prescrizioni di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche, facenti capo alla stazione appaltante; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto di quanto indicato in premessa;  
2. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 

ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016                     1128,50 

TOTALE               1128,50 

3. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni la somma complessiva di Euro 1.128,50 a favore del seguente soggetto 
creditore: Metal Edile Artigiana snc – Via Guido Rossa, 13 – 06132 S. Sabina (PG) - 
P.I. 01150150546; 

4. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse autonome per Euro 1128,50; 



COD. PRATICA: 2016-002-11117 

 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 1128,50 in 
base alla seguente tabella: 
 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 
CDR 

Metal Edile Artigiana snc  

Via Guido Rossa, 13  

S.Sabina 06132 (PG) 

P.Iva 01150150546 

2016 2016 00420 925,00 M010306 

Agenzia delle Entrate 2016 2016 00420 203,50  

TOTALE 1128,50 

6. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.03.01.02.007 

 il codice SIOPE è il seguente: 1345 
7. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di Euro  

3080,50 a pagamento della fatt.  n.  18/PA  del 23/08/2016  di € 3080,50 e di 
imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005 e della d.g.r. n. 4/2007, il predetto importo 
in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo Creditore 

2016 00420 11604609 1600,00 

Metal Edile Artigiana snc  

Via Guido Rossa, 13  

S.Sabina 06132 (PG) 

P.Iva 01150150546 

2016 00420 11604609 

 
352,00 

 
Agenzia delle Entrate 

2016 00420 

Assunto 
con il 

presente 
atto 

925,00 

Metal Edile Artigiana snc  

Via Guido Rossa, 13  

S.Sabina 06132 (PG) 

P.Iva 01150150546 

2016 00420 

Assunto 
con il 

presente 
atto 

203,50 Agenzia delle Entrate 

8. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 3080,50 
come segue: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

2525,00 

Metal Edile Artigiana snc  

Via Guido Rossa, 13  

S.Sabina 06132 (PG) 

P.Iva 01150150546 

Bonifico bancario presso 
Credito Cooperativo Umbro 

IBAN 
IT25S0863003001000000602699 

 
555,50 

 
Agenzia delle Entrate Tramite F24 

9. di dichiarare che il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 



COD. PRATICA: 2016-002-11117 

 

 
 
 
Perugia lì 11/10/2016 L’Istruttore 

Cesare Speziali 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 11/10/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2016 2016 00420_S 0041604895 1.128,50 0011607942       

 

TOTALE 1.128,50 

di cui 2016 1.128,50 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 00420_S 0011607942 10.000,00 0,00 5.561,40 4.438,60 1.128,50 3.310,10 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 



COD. PRATICA: 2016-002-11117 

 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Provveditorato, gare e contratti e 
gestione partecipate  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. 
IMPORTO 
IMPEGNO 

BENEFICIARIO 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPORTO 

0011604609 1.952,00 METAL EDILE ARTIGIANA S.N.C. 0011611150 1.600,00 

0011604609 352,00 AGENZIA DELLE ENTRATE 0011611151 352,00 

0011607942 1.128,50 METAL EDILE ARTIGIANA S.N.C. 0011611152 925,00 

0011607942 203,50 AGENZIA DELLE ENTRATE 0011611153 203,50 

 

L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO 

 
 

 
 

Perugia lì 13/10/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 13/10/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


